
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 298 DEL  14-09-2020

OGGETTO: Acquisto materiale Hardware e Software per il " Potenziamento dello smart

working nei piccoli comuni del Lazio" determina dirigenziale della Regione

Lazio n. 03055/2020 -  CIG ZF72E4A7DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 che ha dichiarato lo stato-
d’emergenza sull’intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 2020, nonché i successivi
provvedimenti approvati dal Governo ed attualmente vigenti che hanno introdotto ulteriori misure in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale, tra i quali, il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 24
aprile 2020, n. 27), il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 22
maggio 2020, n. 35), il D.P.C.M. 26 aprile 2020, il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33 (convertito, con
modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74), il D.P.C.M. 17 maggio 2020, il Decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34 (convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77) ed il D.P.C.M. 11 giugno 2020;

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 che ha prorogato lo stato di-
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili, fino al 15 ottobre 2020;

il C.C.N.L. del 01/04/1999 del comparto Regione ed Autonomie Locali, dispone all’articolo 23 che-
la formazione costituisce … “una leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la
condivisione degli obiettivi prioritari del cambiamento”, nonché strumento … “per assicurare il costante
adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al
risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata
responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”;

è necessario ed urgente, data l’emergenza epidemiologica da COVID-19,  incrementare il lavoro in-
Smart Working rendere edotto il personale del Comune di Antrodoco;

è necessario ed urgente rendere edotto il personale comunale, al fine di poter acquisire la-
metodologia della procedura Office 365 Business Educational per la produzione di atti
amministrativi (determine, delibere, atti di liquidazione, ordinanze e altro”;

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. G03055 del 20/03/2020 della Regione Lazio, avente ad oggetto:-

“POR Lazio FSE 2014/2020 Approvazione Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse
per il “Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del Lazio” - Programma Operativo della



Regione Lazio - Programmazione 2014-2020 Asse IV - Capacità istituzionale e amministrativa - Priorità
investimento 11.ii) - Obiettivo specifico 11.6”;

la determinazione dirigenziale n. G03056 del 20/03/2020 della Regione Lazio, avente ad oggetto:-
“Integrazioni ai criteri di accesso e alle modalità operative dell’Avviso pubblico - Piani Aziendali di Smart
Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio.
POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020)”;

Richiamata altresì la nota del Sindaco del Comune di Antrodoco prot. n. 2795 del 01/04/2020 con la quale
manifestava interesse di aderire all’intervento a valere sul POR Lazio FSE 2014/2020 (rif. determinazione
dirigenziale n. n. G03055 del 20/03/2020 “Potenziamento dello smart working nei piccoli Comuni del
Lazio”;

Preso atto:
del preventivo acquisito, al ns.  prot. n. 7547 in data 14/09/2020 presentato dalla Ditta Pamo di-

Torrette di Ancona (AN), la cui copia è agli atti di questo ufficio;

del preventivo acquisito, al ns. prot. n. 7548 in data 14/09/2020 presentato dalla CCIAA di Rieti per-
la fornitura di n. 8  Firma Digitale USB, la cui copia è agli atti di questo ufficio;

del preventivo acquisito tramite MePa, in data 18/09/2020 presentato dalla Ditta Dev4side srl di-
Milano per la fornitura di n. 6 Office 365 Business più Video Corso on-line la cui copia è agli atti di questo
ufficio;

Ritenuto pertanto necessario prendere atto dei preventivi al fine di procedere eventualmente all’acquisto dei
servizi sopra menzionati, qualora la ricerca effettuata sul mercato elettronico (MEPA) darà esito negativo in
merito alle offerte in oggetto;

Vista la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari si è reso necessario provvedere
all’attribuzione del codice CIG che per detto servizio è ZF72E4A7DA;

Visto il decreto sindacale n. 1 del 08/01/2020 con il quale sono state attribuite le responsabilità degli uffici e
dei servizi;

Vista la deliberazione di C.C. n. 16 del 19/06/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione esercizio 2020 e pluriennale 2022;

Visto il Decreto Legislativo  18/08/2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

 Per i motivi sopra addotti;
DETERMINA

Per le causali in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto dei preventivi, le cui copie sono agli atti di questo ufficio e dal quale si evince che la spesa
complessiva per il corso di formazione di cui sopra è di € 7.500,00 IVA Compresa;

di procedere come previsto dalla legge alla verifica ed eventualmente all’acquisto delle strumentazioni
informatiche tramite il servizio telematico del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

di impegnare la spesa di € 7.500,00 Iva al 22% inclusa così ripartita

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.298 del 14-09-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



in favore della Ditta Pamo di Torrette di Ancona (AN)  per € 4989,90 oltre Iva al 22%
in favore della CCIAA di Rieti per € 401,64 oltre Iva al 22%
in favore della Ditta Dev4side srl di Milano per € 756,00 oltre Iva al 22%

imputando la stessa sul cap. Cap. 2544 int. 1052020106001 g.c. del bilancio 2020, salvo che la ricerca sul
MEPA dia un risultato non conforme alle apposite specifiche informatiche;

di procedere eventualmente alle liquidazioni delle somme sopra specificate in favore delle apposite  Ditte,
con regolari presentazioni delle fatture come previsto dalla normativa vigente.

Di procedere alla liquidazione della somma sopra specificata in favore della Ditta sopra menzionata
ad espletamento del corso, previo presentazione di fattura con ulteriore provvedimento come
previsto dalla normativa vigente;

DISPONE
L'invio del presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti ci competenza;
Una copia del presente provvedimento viene conservata negli atti di questo ufficio con i documenti
giustificativi richiamati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  FRANCO MINELLI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  DOTT. LINO MASSIMI -

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.298 del 14-09-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 18-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 21-09-2020  R.A. n°  664

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 21-09-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 21-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.298 del 14-09-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


